
Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/318355 de 
23/07/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME, matrícula n.º 57216463/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, A GOZAR no período de 
13/10/2015 a 11/11/2015, referente ao triênio 24/04/2012 a 
23/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 857386

PORTARIA Nº 353 DE 28 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/318334 de 
23/07/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
JONHY SILVESTRE COELHO DE MELO, matrícula n.º 5899741/ 
1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, A GOZAR 
OS PRIMEIROS 30 (trinta) dias no período de 01 a 30/10/2015, 
referente ao triênio 22/05/2012 a 21/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 857389

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº356 DE 28 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/250901 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, 
cargo ASSISTENTE CULTURAL para a função de Fiscal do 
Convênio n° 017/2015, com o Instituto Planalto Amazônia - 
IPA, que tem como objeto a “Festa a Interação Nordestina no 
Município de Mojuí dos Campos”;
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
a servidora, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula Nº 
32026/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 857392

ERRATA
.

Fica Retifi cado nesta PORTARIA Nº 15 DE 15 DE JANEIRO DE 
2015, publicada no DOE nº 32.809 de 16/01/2015. DILMA 
DO SOCORRO ALMEIDA TEXEIRA, Matrícula nº 54194418/2, 
Coordenador de Artes Plásticas e Audiovisuais, GEP-DAS-011.4
Onde se Lê: a contar de 01/01/2015
LEIA-SE: A CONTAR DE 01/07/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 857596

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 178/2015
Nº PROCESSO: 2015/298233
VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00058  

OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Timbalada, por sua apresentação no evento “CARNABRAGANÇA, 
nos dias 18 e 19/07/2015, no município de Bragança/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 857063

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 010
Exercício: 2015
Processo nº 2015/147654
Objeto: Projeto VIOLARTE 2015
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 
recurso 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 38.000,00
Valor contrapartida: R$ 3.800,00
Valor total do Convênio: R$ 41.800,00
Vigência: 30/07/2015 até 30/12/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - ADES, com 
sede na cidade de Belém, na Rodovia Artur Bernardes, n°17, 
KM 12, entre rua VIP e São Vicente, no bairro Pratinha II, CEP 
66115-000, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.936.916/0001-
09, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. 
Melquesedeque da Silva Sodré, portador da cédula de Identidade 
Nº 2427871 SSP/PA.
Data da Assinatura: 28/07/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 857635
PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO

Convênio: 012
Exercício: 2015
Processo nº 2015/147656
Objeto: Projeto RECICLA PARÁ 2015
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 
recurso 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 92.000,00
Valor contrapartida: R$ 9.200,00
Valor total do Convênio: R$ 101.200,00
Vigência: 30/07/2015 até 30/08/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - ADES, com 
sede na cidade de Belém, na Rodovia Artur Bernardes, n°17, 
KM 12, entre rua VIP e São Vicente, no bairro Pratinha II, CEP 
66115-000, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.936.916/0001-
09, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. 
Melquesedeque da Silva Sodré, portador da cédula de Identidade 
Nº 2427871 SSP/PA.
Data da Assinatura: 28/07/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 857640

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354 DE 28 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/318347, de 23 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores: MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. 
Funcional nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5899653/1, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
a viajarem ao Município de Vigia/PA, no dia 06/08/15, a fi m 
de realizar visita técnica na Prefeitura Municipal do referido 
município para desenvolver parceria para viabilizar a reativação 
da Biblioteca Pública no município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 857398

PORTARIA Nº 355 DE 28 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/318358, de 23 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores: KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. Funcional 
nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 5899653/1, ocupante do cargo de MOTORISTA; LINDALVA 
CAMPOS DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 5281296/2, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a viajarem ao 
Município de Bannach/PA, no período de 09 a 15/08/15, a fi m de 
realizar “Treinamento para auxiliares de Bibliotecas”, “Ofi cina de 
Organização de Acervo” e “Ofi cina de Automação de Bibliotecas 
(Biblivre)”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 857400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de obras de reforma e adequação das instalações do 
2º e 3 º andar e cobertura do prédio sede da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, conforme especifi cações do EDITAL e de seus 
ANEXOS.
EDITAL: Disponível a partir de 29/07/2015, no endereço: Av. 
Gentil Bittencourt nº 650, Bairro Nazaré, 4º andar - Núcleo de 
Licitações Contratos e Convênios- NLCC, Belém - PA e no portal 
www.fcp.pa.gov.br.
DATA DA SESSÃO: 14/09/2015 às 09:30 horas (Horário de 
Brasília).
LOCAL DA SESSÃO: Avenida Gentil Bittencourt, 650, 1º Andar, 
Centro de Eventos Ismael Nery - Sala da Secretaria.
Responsável: Larissa Celso Barata Baganha

Protocolo 857393

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO DO RECURSO

EDITAL Nº 006/2015
PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL MÉDIO E 

SUPERIOR
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais e tendo como base o disposto na Lei Estadual 
nº 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada pelo Decreto 
nº 1.155, de março de 1996 e Lei Estadual nº 7.310, de 07 de 
outubro de 2009.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado do Recurso e a Homologação da 
Chamada Pública de Professores de Nível Médio e Superior para 
provimento de vagas temporárias para ano letivo de 2015, de 
acordo com o EDITAL Nº 006/2015 de 20 de julho de 2015.


